ATA Nº 06

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS

CAMPUS DE JOINVILLE

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

13/05/2021

1

Aos treze dias do mês de maio, às 16h15min, através de videoconferência, estiveram reunidos os

Professores do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM), na

condição de representantes do Colegiado Delegado, em caráter ordinário para deliberação dos seguintes

pontos de pauta: 1. Bancas de Defesa (ad referendum): Anselmo Thiesen Junior, Giliarde Pacheco

Barni, Stephanie Tavares Sell, Felipe José dos Santos e Karina Vieira. Aprovadas por unanimidade;

2. Bancas de PDM (ad referendum): Tiago Vinicius Herzmann , Egemael Viesser, Rodrigo Voigt e

Vanessa Batista. Aprovadas por unanimidade; 3. Banca de PDM: Eduardo Micael Bastezini.

Aprovada por unanimidade; 4. Designação de Coorientador: o discente Gabriel Zilio solicitou inclusão

de coorientação do Prof. Marcus Vinicius Volponi Mortean e a discente Karina Vieira solicitou a

inclusão de coorientação do Prof. Hazim Ali Al Quresh. Solicitações aprovadas por unanimidade com

registro a partir da data de solicitação; 5. Validação de créditos: Alcides Fediuk Junior (15 créditos

internos), André Luiz da Rocha Coutinho (12 créditos internos), Beatriz Luize de Souza (6 créditos

internos) e Damylle Cristina Xavier Donati (9 créditos internos). Aprovadas por unanimidade. Durante

a deliberação da pauta foi realizada consulta quanto à validação de disciplina cursada em 2010, por

unanimidade o Colegiado reprovou a validação. 6. Prorrogação de prazo: Nilvania Stefanello. Aprovada

por unanimidade prorrogação de 180 dias a partir da data de término atual da discente. O Coordenador

solicitou que todos os pedidos de prorrogação especifiquem o prazo requerido. 7. Solicitação de

credenciamento do Prof. Andrea Piga Carboni. Corroborando o parecer da Comissão de

Credenciamento, a relatora, Profa Talita, apresentou relato favorável ao credenciamento do professor, na

condição de docente colaborador. Aprovado por unanimidade. Informes. 1. Processo de contratação

como Professor Voluntário: Prof. Hazim Ali Al-Qureshi. O Prof. Rafael informou que o contrato de

prestação de serviço voluntário do Prof. Hazim foi assinado pela Reitoria; 2. Situação de aluno que

cursou duas disciplinas, de conteúdos diferentes, porém o mesmo código. O discente Eduardo Fodi

cursou em 2018/1, como aluno especial, a disciplina Tópicos Especiais em Materiais I, ministrada pelo

Prof. Adriano Fagali. Em 2020/2, já como aluno regular, cursou a disciplina de mesmo código

(ECM410033), ministrada pelos professores Régis e Wagner. O aluno obteve aproveitamento em ambas,

porém o sistema não permite que as duas sejam contabilizadas. O Prof. Roberto sugeriu que o tema seja

discutido na próxima reunião, com mais membros presentes. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador

encerrou a reunião e eu, Gislaine Palmeira da Silva, lavrei esta ata que segue assinada por mim e pelos

demais membros presentes na reunião.

Nome
Representação no

Colegiado
Assinatura

Prof. Dr. Rafael de Camargo

Catapan

Coordenador

Prof. Dr. Diego Alexandre Duarte Subcoordenador

ATA Nº 06

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS

CAMPUS DE JOINVILLE

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

13/05/2021

2

Prof. Dr. Roberto Simoni

Membro Titular da Área

de Desenvolvimento de

Sistemas de Engenharia

Profª. Dra Talita Sauter Possamai

Membro Titular da Área

de Fenômeno de

Transportes

Profª. Dr. Alexandre Mikowski
Membro Suplente da Área

de Materiais

Monique Ellen Bruner
Membro Titular da

Representação Discente

		2021-05-17T14:32:33-0300

		2021-05-17T15:18:37-0300

		2021-05-17T16:49:56-0300

		2021-05-19T14:28:39-0300

		2021-05-20T09:28:25-0300